Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2017                                                                                                                    № 103

с. Ново-Кусково

[bookmark: _GoBack]Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nkselpasino.ru).
	3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                               А.В. Карпенко

Приложение к постановлению
Администрации Новокусковского
сельского поселения
от 25.05.2017 № 103

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»

1. Общие положения
	Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» (далее – Методика, бюджет муниципального образования) разработана в целях обеспечения формализованного прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования (далее – прогнозирование доходов) осуществляется, исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.
Основой прогнозирования доходов являются:
а) показатели прогнозов социально-экономического развития муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на очередной год и на плановый период;
         	б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;
в) показатели, по прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период;
г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;
д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;
е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;
ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;
з) сведения, необходимые для составления проекта бюджета.
Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования осуществляется в порядке, установленном настоящей Методикой, отдельно по каждому виду доходов.

2. Прогнозирование налоговых доходов
В методике прогнозирования поступлений доходов используются метод прямого расчета и индексации путем вычисления по установленным в методике прогнозирования формулам. Источники данных для показателей, используемых в формуле расчета, берутся из бюджета Новокусковского сельского поселения за предыдущий год. Обновление расчетов прогноза доходов может производиться по мере необходимости в течение текущего финансового года с учетом фактического исполнения бюджета Новокусковского сельского поселения.

2.1. Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования поступает в размере 10 процентов от суммы начисления.
Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год рассчитывается по формуле
П = (О* К1* К2 ± П) * Н , где:

П – прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год;
О – ожидаемый объем поступления налога на доходы физических лиц по муниципальному образованию «Новокусковское сельское поселение» в текущем финансовом году;
К1 - коэффициент роста фонда оплаты труда в очередном финансовом году;
К2 – коэффициент превышения роста налога над ростом фондом оплаты труда;
П – поступление налога на доходы физических лиц, связанные изменениями законодательства;
Н – норматив зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования в очередном финансовом году.

2.2. Государственная пошлина
Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей формуле:

Пгос = (Ф * Кт) + Д, где

Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального образования, в прогнозируемом году;
Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет муниципального образования в отчетном году;
Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

2.3. Налог на имущество физических лиц
Налог на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования поступает в размере 100 процентов от суммы начисления за минусом предоставленных льгот органами местного самоуправления.
Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:

Пни = Фп *Кт + Д, где

Пни – прогноз поступления налога на имущество физических лиц;
Фп – фактические поступления налога на имущество физических лиц за предыдущий период;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и количества имущества, находящегося в собственности физических лиц.

2.4. Земельный налог
	Земельный налог в бюджет муниципального образования поступает в размере 100 процентов от суммы начисления. Прогнозируемый объем поступления земельного налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:

Пзн = Озн * Уо * Кт + Д, где

Пзн – прогноз поступления земельного налога;
Озн – ожидаемое поступление земельного налога в текущем году;
Уо -  удельный вес ожидаемого поступления земельного налога текущего года к годовому поступлению прошедшего года;
Кт - коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования в прогнозируемом году, связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и изменением количества налогоплательщиков.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогноз неналоговых доходов бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главным администратором доходов бюджета муниципального образования с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки и имущество, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли и имущество, находящиеся в собственности поселения
Прогнозные поступления арендной платы за землю и имущество в бюджет муниципального образования рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Вп, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю и имущество в бюджет муниципального образования;
Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю и имущество в бюджет муниципального образования;
Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли и имущества поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков и имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий,
в том числе казенных)
Прогноз доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципального образования (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу производится на основании Прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в собственности Новокусковского сельского поселения

3.3. Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности поселения

3.3. Прочие поступления от реализации имущества, находящегося в собственности в бюджет муниципального образования поступает в размере 100 процентов от суммы начисления.
В бюджет муниципального образования зачисляются средства, полученные от сдачи в аренду муниципального имущества. Информация, используемая для расчета прогноза поступлений:
1) данные о размере площади сдаваемых объектов;
2) утвержденная базовая ставка арендной платы за 1 кв.м. общей площади в месяц.
Расчет прогноза доходов по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района, рассчитывается по формуле:
АИочер = (∑НП очер * Соб +/- Вп + Зд) * ИПЦ

АИпл1 = АИочер * ИПЦ
АИпл2 = АИпл1 * ИПЦ, где:

АИочер, АИпл1, АИпл2 – прогноз поступления доходов по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;
 ∑НП очер – сумма начисленных платежей по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности поселения на очередной финансовый год (ожидаемое поступление);
Соб – уровень собираемости платежей за предшествующий период (в процентном отношении);
Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения в связи с планируемым уменьшением (увеличением) площадей, сдаваемых в аренду (на основании заключения дополнительных (расторжение) договоров аренды и др.);
Зд – объем дебиторской задолженности (в размере 30%) прошлых лет по договорам аренды.

3.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Прогнозные поступления штрафов, санкций, возмещения ущерба в бюджет муниципального образования рассчитываются по следующей формуле:

K = Сп + Aп, где

K – прогноз поступления по штрафам, санкциям, возмещению. ущерба в бюджет муниципального образования;
Сп – сумма начисленных платежей по штрафам, санкциям, возмещению ущерба в бюджет муниципального образования;
Aп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба поселения в связи с изменениями законодательства и изменения количества правонарушений.